
名寄市立名寄南小学校 学校だより 令和４年８月３１日 第５号

◇学校教育目標「よく考え、たくましく生きる子どもの育成」

◇合言葉「いつでも どこでも 力いっぱいがんばる南っ子」

ＴＥＬ：２－４１６４ ＦＡＸ：２－４１６５
メール：nyr-minami-sho@hokkaido.school.ed.jp
学校ホームページ http://www.city.nayoro.lg.jp/school/s_nayorominami/

『当たり前』の大切さ
校長 鈴 木 豊

今月１８日（木）より第２学期がスタートし、静寂な校舎に活気が戻ってまいりまし

た。暑い日が続いていますが、子ども達は元気に学校生活を送っています。保護者の皆

様には、コロナ禍での種々の安全指導にご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、今学期も子ども達の健康と安全を最優先し、教育活動を推進いたします。その

一つとして、安心メールでご連絡いたしましたが、本道、本市の現在の感染状況から実

施は難しいと判断し、２学期の水泳学習は中止とさせていただきました。しかし、同時

に「学びの保障」の観点から、運動会や学習発表会は、保護者の皆様のご協力を得なが

ら感染対策を万全にし、実施する方向で考えております。運動会につきましては、今年

度も３密を避けるために、３日間に分散した形で実施いたします。（詳細は学年通信をご参照）

今学期も、『子どもの成長が実感できる学校づくり』『笑顔いっぱい、活力ある子ども

の育成』を目指し、全教職員一丸となって邁進して参りますので、１学期同様、ご支援

の程よろしくお願いいたします。

最後に、本号では第２学期始業式の校長講話から、「当たり前の大切さ」（骨子）につ

いて、掲載いたします。【私の目標：常に当たり前のことが当たり前にできる人でありたい！】

今日の始業式では、「当たり前の大切さ」についてお話しします。私は野球が大好

きなので、今年の夏休みも高校球児のハッスルプレーをテレビでたくさん見ました。

本道の代表校２校とも、名寄の最高気温をはるかに超えるグラウンド上で、元気な声

を出し、東京、大阪を勝ち抜いた強豪校と大接戦を演じ、全力で頑張る姿から元気の

種をもらいました。相手がどんなに強い相手でも、最後の最後まで諦めることなく頑

張ることは当たり前のことなのかもしれませんが、私に何か足りないものを教えてく

れた気がします。どうかみなさんも、今日から始まる２学期、「当たり前のこと」、言

い換えれば、「小さな習慣」とも言える『３つのあ』をしっかり守ってください。

１つ目「安全」：感染症対策として手洗いはもちろんのこと、暑い日が続くことが

予想されるので熱中症対策、自転車による交通事故にも十分気を付けてほしい。

２つ目「挨拶」：２学期も「自分から」を意識した明るい元気な挨拶を期待してい

ます。私も皆さんに負けないように、笑顔いっぱいの挨拶を心がけます。

３つ目「温かさ」：意地悪な行動は、人として許されるものではありません。お互

いに笑顔で「学校は楽しいね！」と言える毎日が送れるようにしましょう。

おうちでも、「早寝・早起き・朝ごはん・家庭学習」をはじめ、今自分が

できる当たり前のことを手を抜かず一生懸命頑張って、実りのある学期に

しましょう。『元気があれば、そして本気でやれば何でもできる！』

  

 夏休み中、中断していました朝の健康観察フォームを再

開いたしました。保護者の皆様には、毎日ご協力いただき

感謝しています。さて、２学期からは、保護者の皆様の負

担軽減を考え、このフォームにより、欠席、遅刻等の連絡

も行えるようになりました。７時３０分までは、電話が繋

がりませんが、フォームだと朝忙しい方にも便利です。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 
              朝、発熱等の風邪症状

もなく、登校する場合 
              は、「登校する」を選ん

で「次へ」「送信」と 
大変簡単になりまし
た。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                欠席の場合は、理由を 
                選び、次へをクリック

すると内容を選択で
きますので、選んでか
ら送信を押してくだ
さい。 

 
 
 

 

  

 ８月１１日中川町で震度５弱と５強の地震があり、名寄でも揺れを観測しました。地震や災害はいつどこ

で起こるかわからない時代となりました。９月１日は、地震を想定した訓練を行います。 

なりました。今のところ、 

名寄南小には週２回というこ 

とになりますが、これに 

 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

 。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９月の行事予定 

1日(木)北海道シェイクアウト 

2日(金)特別日課 

5日(月)ﾐﾆ運動会 1・4年 13:30 ｽﾀｰﾄ 

6日(火)ﾐﾆ運動会 2・5年    〃 

    英語 

7日(水)ﾐﾆ運動会 3・6年  〃  

8日(木)運動会予備日  

9日(金)運動会予備日 

※5～9日は特別日課 4 時間です。 

 運動会へのご来場については、今年

も、感染拡大防止の観点から実施学

年の家族のみとさせていただきま

す。ご了承ください。 

 詳しくは学年通信をご覧ください。 

12日(月)ボラスタ 

13日(火)特別日課 職員会議 英語 

16日(金)読み聞かせ 

19日(月)敬老の日 

20日(火)安全点検日 みなスタ 

21日(水)避難訓練 

23日(金)秋分の日 

26日(月)クラブ  

27日(火)諸費引落日 英語 

    芸術鑑賞（４～６年） 

28日(水)英語 

29日(木)名寄市小中学校音楽発表会 

    英語       （５年） 

30日(金)朝会（前期終業後期始業） 

前期通知表配付日 

環境検査 

 

※あくまで予定です。変更になる場合

があります。 

保護者の皆様におかれましては、学校

評価アンケートにご協力いただきあり

がとうございました。現在集計中です。

結果は次の学校便りでお伝えします。 

出席停止になる場合

は？ 

① 咳、鼻水、のどの

痛みなどの風邪

症状 

② 診察していない

頭痛、腹痛 

③ 家族の風邪症状 

http://www.city.nayoro.lg.jp/school/s_nayorominami/

